[Sredor]

sentavit Bulgarello (sim. DIPL. Conr. II. 258 p. 357,9. CHART. Ital. Ficker 72 p. 99,16).

**2 obi. res i. q. ostendere, proferre - (vor)zeigen, darreichen:** a gener.: GESTA Dagob. 14 p. 405,3 cum . . . regi abscisam particulam de capite filii sui ad-asset armiger. EPIST. var. II 18 litteras . . . magnitudini vestrae. b iur.: DIPL. Karoli M. 130 advocatus . . . suam noticiam . . . ante nos legibus optulit vel adpresentavit ad relegendum. CHART. Ital. Ficker 231 p. 281,20 (a. 1210) Marchabrunus apresentavit et dare voluit Armanno . . . unum breve sigillatum. 270 p. 312,13 litteras . . . regis.

\*appresto (-prest-), -tum, -are. (ad et praestare; cf. francog. vet. aprester) script. apr.: l. 21.

**1 proprie i. q. offerre - (dar)bringen:** CHART. Turic. XIII 1710<sup>a</sup> (a. 1278) ut . . . luminaria altaribus apprestentur.

**2 translate i. q. concedere, praestare - zugestehen, gewähren:** FOLCUIN. Bert. 1,47 p. 66,17 (chart. a. 800) appresto (fort. -<it> o leg., ni subest praesto adv.) beneficio vestro. 1,50 p. 69,1 benivolentia vestra habuit pietas -tum beneficium tam mihi quam et infantibus meis. CHART. Osn. II 364 p. 285,7 (a. 1237) viri . . . contra delinquentem auxilium apestabunt.

apprecio v. appresto.

**apprehendo (adp.), -hendi, -hensem, -ere. script.:** adp. (cf. p. 810,44sq.): praevaler in schedulis nostris s. VII./IX., rarecitat s. X. apr.: l. 63. p. 810,9. -prah.: l. 38,9. 48. p. 810,2 sq. 5,28,31. -preen.: p. 810,9,16,32. -hin.: p. 810,4sq. -prind.: p. 810,7. form.: inf. -ire: p. 810,5. perf. -diderunt: l. 50.

**I proprie i. q. capessere, accipere, amplecti - ergreifen, erfassen, umfassen:** A strictius: 1 gener.: a obi. res: THEOD. REV. mirac. Celsi 14 stipham lectuli -it nonna paralytica. ARNOLD. LUB. chron. 7,19 p. 249,27 strepam ipsius (papae) devote -it imperator. al. b obi. anim. vel partes corporis: BEADA hist. eccl. 5,2 p. 284,1 ad-ens eum (pauperem) de mento. WETT. Gall. 5 ad-sa manu eius. WIPO gest. 5 p. 27,3 quem (expulsum) rex per brachium -ens . . . attraxit usque ad solium. al. c sensu violentiae i. q. arripere - pakken: CHRON. Fred. 2,57 p. 84,19 adprahendit leo cornum cervi. LEX Alam. 78,6 si ipse canis eum per vestimentum adprahenderit. OTTO FRISING. gest. 1,47 p. 67,6 ubi natantes issent natandi indocti. al. c absol.: ALBERT. M. animal. 1,486 digitos ad fortiter -endum. 2 spec.: a natur.: ALBERT. M. meteor. 4,2,9 p. 761<sup>b</sup>,17 humidum . . . fortiter -sum est a siccio. animal. 20,54 aqua -it aerem et tenet et -itur et tenetur ab eo. b iur. et canon. de actione sollemni (de investitura cf. H. v. Voltolini, Südtiroler Notariats-Imbreviatur d. 13. Jahrh. I. 1899. p. XLIVsqq.): a obi. res: LEX Sal. Merov. 50,3 p. 304,36 ille, cui fides facta est, . . . adprahendat festucam. TRAD. Frising. 142 ad-sum pallium altaris (274,281). DIPL. Ottom. III. 396 p. 828,41 adprehendiderunt abbas et advocator in manibus suis virgam et miserunt in manu supradicto Petro. GREG. CAT. chron. I p. 176,2 axem hostii de molino. II p. 24,3 presbyteri -erunt baculum et in manibus . . . abbatis . . . ecclesias refutarunt. **B obi. homines vel partes corporis:** LEX Baiuv. 17,6 ad-at (prendat sim. var. l.) testis manum proximi sui et dicat: 'egs.' (TRAD. Frising. 11 ad-sis manibus et elevatis filii nostri . . . offeravimus filium nostrum in altarem. ARBEO Emm. 39 ad-sam . . . mulieris dexteram m. . . tradidit eam . . . in matrimonium. FORM. Turon. 30 p. 153,10 ad-sam m. vel arma . . . iudicis . . . coniuratus dixit). DIPL. Ottom. II. 315 p. 372,37 -it . . . episcopos suum missum . . . ut de ipsis rebus eum (presbyterum) investiret (DIPL. Heinr. III. 192 p. 243,11 apr-it . . . cancellarium Dominicus . . . misitque in manus . . . abbatis egs.). c theolog. (in imag.): ARNO RECHERSEB. apol. p. 47,22sq. homines -it Deus, angelos autem non -it (cf. Vulg. Hebr. 2,16), quos et -ere naturae ordine non potuit (cf. infrap. 811,29). ALBERT. M. euch. 3,1,9,2 p. 276<sup>a</sup>,46sq. quasi duobus brachiis intellectus et affectus -amus Christum . . . sicut ipse nos . . . -it et comprehendit. **B latius:** 1 comprimere - (zusammen)drücken: ALBERT. M. meteor. 4,3,7 p. 78<sup>a</sup>,13 non omnia pulsui cedentia formantur nec -untur. 4,3,9 p. 782<sup>b</sup>,44

spongiam. 2 captare, deprehendere - festnehmen, fangen, aufgreifen: CHRON. Fred. 2,57 p. 81,28 adprahensa cum esset vulpis in poena. LEX Ribv. 85,2 peculum in messe adprahenso (-sum, -hino var. l.). LEX Alam. 35,1 si pater . . . eum (filium) vicerit et adprahendere (-ire 1, adprehendere 8, adprehendi 4) potuerit. LEX Sal. Pipp. decr. Child. 3,2 (rec. D 6) ad malefactorem adprindendum. BREV. NOTIT. p. A 7 piscationem habere vel castores -ere. DIPL. Ottom. I. 340 p. 465,28 aperredit meam personam et misit me in vincula. al. in imag. i. q. superare - überwinden: HUGEB. Wynneb. 7 p. 112,11 prudentiam ad-it vir Dei serpentis (cf. Vulg. apoc. 20,2). 3 occupare, potiri - in Besitz nehmen, sich bemächtigen: a iur.: LEG. Wisig. 4,5,4 p. 200<sup>a</sup>,17 facultatem eius (patris) . . . fratres . . . ad-suri sunt. 8,1,4 qui domum alienam . . . ad-ere, describere aut obsignare presumserint (cf. DIPL. Heinr. IV. 336 p. 442,26 nec casas appreendere nec dissipare nec sigillare). CHART. Ital. Ficker 1 p. 1,22 casalem . . . Liutpertus sibi -it (CONR. SCHIR. chron. 2). CHART. Turic. 199 p. 91,3 preium auferendo et filii suis . . . adprehendo (sic). CHART. Ital. Ficker 192,8 p. 238,44 se habere animum -endi possessionem illius (*Ansereti*) et retinenda, et sic eam possessionem recepit (417 p. 428,47 in retinendo tenutas et possessiones -sas et -endas. CHART. civ. Erf. 174 res . . . quarum p. et dominium personaliter non -isset. al.).

CHART. Helv. arb. 123 p. 192,2 Humbertum de eisdem corporaliter investimus concedentes, ut ipse . . . debeat -ere res predictas. al. b milit.: CHRON. Fred. 2,62 p. 88,13 ordinans (*Belisarius*) suis pueris circum adprahendere, ubi cathedra imperiae Floriani parabatur. LIBER hist. Franc. 38 p. 308,30 civitatem. CHRON. Cas. 25 p. 487,12 possedit *Aistolfus* Romam et apprahendit Ravennam. ANNAL. Rom. p. 471,28 castella . . . appreendere, depredare et incendere. al. c de rebus adversis, diabolo c. sensu invadendi: WETT. Gall. 4 stupor ac dementia eos ad-ant. 37 ab antiquo hostile ad-si sunt. EBO BAMB. Ott. 2,1 p. 618,21 omnis pressura et calamitas -it eos (fratres). CHART. archiep. Magd. 290 quem . . . infirmitas . . . -isset. al. 4 a obi. res i. q. pervenire - gelangen (zu): NOTKER. BALB. gest. 8 p. 59,4 litus Italie. HELM. chron. 55 p. 107,25 sacerdoties . . . Falderense presidium -erunt. b obi. homines i. q. incidere - treffen (auf): HELM. chron. 7 p. 18,20 Karolus . . . cum grandi exercitu Northmannos iuxta Mosam fluvium -it. 5 incendere - anzünden: COMPOS. Luc. L 25 tolle carbones . . . , ad-e illos in focario. GODESC. SAXO gramm. 2 p. 480,7sq. inter 'ad-ere' et 'ere' differentia est: 'ad-e arma' et 'e lucernam', id est accende. 6 math. i. q. terminare - begrenzen: PS. BOETH. geom. p. 375,12 ea, quam diametrus -it (ad-it q. comprehendit m) circumferentia.

II translate: A concipere - (geistig) erfassen: 1 intellegere, cognoscere - begreifen, erkennen: AESCULAPIUS 1 p. 1,10 unde eum (dolorem) -is. ALDH. epist. 1 p. 477,11 haec (metra) . . . brevi temporis intercapidine . . . i nequaquam valebunt. 2 comprehendere, percipere - auffassen, wahrnehmen: ALBERT. M. incarn. 51 p. 226,82 apprehensiva vis animae . . . -it triste. veget. 1,16 desiderium . . . quod nunquam fit in desiderante nisi prius -so desiderabili. 1,72 dixerunt plantas animas habere apprehensivas, sed non -ere. c. sensu imaginandi: ARNOLD. SAXO fin. 2,1 p. 49,35 accidit in coitu regis, cum ymaginatus esset in picturis monstruosum, et hoc cum -erit eius apprehensiva in commixtione seminum. 3 discere - lernen: COD. Karol. 41 p. 553,36 quam (modulationem) ab eo (Simeone) ad-ere . . . nequiverunt monachi. B assequi, adipisci - erlangen, erreichen: 1 obi. res: THIETM. chron. 6,48 p. 334,25 beatitudinem -ere studeat. mus. c sensu ascendendi: HIER. MOR. mus. 21 p. 160,16 si . . . nusquam duplam suae finalis -it cantus. 2 obi. anim. i. q. prope assequi - annähernd heranreichen: EKKEH. IV. (?) prol. Gall. p. 1096,2 non dico eis (*Notker et Ratpero*) se aequiperare, sed et ipsos -ere nullo quidem pacto sufficiat aliquis. C promere - vorbringen, mitteilen: CHRON. Ven. Alt. p. 164,4 -amus et dicamus . . . , qualiter egs. D de tempore i. q. tenere - einnehmen: BEADA hist. eccl. 5,21 p. 337,19

{Sroder}

etsi . . . ipsum septimum diem ad-erit pascha. E attinere - zugehören: CHART. Stab. I 120 (a. 1088) si per se staret villa vel alias -ret (cf. J. Balon, *Ius medii aevi*. II 1. 1960. p. 77).

**apprehensibilis**, -e. 1 *proprie i. qui comprimi potest, qui prementi corpori cedit* - (zusammen)drückbar, elastisch: ALBERT. M. meteor. 4,3,9 p. 782<sup>b</sup>,36 corpus -e. p. 783<sup>a</sup>,2 quaecumque . . . porosa sunt . . . -ia (p. 386<sup>b</sup>,7 μερτά) sunt quemadmodum spongia. 4,3,10 p. 783<sup>b</sup>,47 lana, quae tractiva est et -is. *ibid. al.* *subst. neutr.*: ALBERT. M. meteor. 4,3,9 p. 782<sup>a</sup>,26 sunt . . . -ia, quaecumque . . . facile impelluntur in seipsa egs. *ibid. al.* 2 *translate i. q. comprehensibilis, qui percipi potest* - erfassbar, wahrnehmbar: ANON. tab. p. 196,31 nihil scientes et mirantur de dictis philosophorum . . . , cum apud eos non sit ars -is. ALBERT. M. praedicab. 5,1 p. 80<sup>a</sup>,39 quando unum ab altero alteritate quadam cuiuscumque communiter -is accidentis differre dicitur.

**apprehensio** (adp-), -onis f. *script.*: apr.: l. 40sq.